
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 648 del 10-09-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 648

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
TRIBUTI

N. 10 del 10-09-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE LISTA DI CARICO LAMPADE VOTIVE 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 648 del 10-09-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

EVIDENZIATO che:

il Consiglio Comunale, con proprio precedente provvedimento n. 11 in data 02/05/2019, ha provveduto-

ad approvare, tra l'altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione

relativo al triennio 2019/2021;

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 75 del 04/06/2019, esecutiva nei modi di legge, ha adottato il-

provvedimento di riaccertamento dei residui alla data del 31/12/2018, approvando, contestualmente, la

variazione di esigibilità n. 1/2019 al suddetto bilancio di previsione 2019/2021;

il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 16 del 27/06/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-

approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 2018, accertando, al riguardo, un avanzo di

amministrazione di euro 3.354.664,84, di cui euro 611.733,30 quale quota accantonata, euro

296.655,27 quale quota vincolata, euro 1.880.036,76 quale quota destinata agli investimenti ed euro

566.239,51 quale quota libera;

il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 20 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-

approvato la variazione n. 2/2019 di assestamento generale del bilancio 2019/2021, assunta ai sensi

dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 21 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-

approvato il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 193,

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

la Giunta Comunale, con proprio atto n. 54 del 07/05/2019, eseguibile nei modi di legge, ha adottato il-

Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2019/2021, come modificato ed

integrato, da ultimo, con delibera della Giunta Comunale n. 109 dell’1/08/2019;

VISTI:

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996 e-

n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

29 del 28/06/2010;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio-

Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con delibera-

del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato con-

delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.15 del 28/01/2019 ad oggetto “Bilancio di previsione 2019/2021.

Individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale e determinazione delle relative tariffe per l’anno

2019. Provvedimenti”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 648 del 10-09-2019  Pagina 3

TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale adottata ai sensi dell'articolo 52

del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare, con apposito regolamento, le

proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione e definizione delle fattispecie

imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

RICHIAMATO, allo scopo, l'art. 8, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento comunale per la disciplina

generale delle entrate comunali, approvato con delibera consiliare n. 13 del 30/03/2009, modificato, da

ultimo, con delibera del Consiglio comunale n. 4 del 28/1/2016, laddove viene espressamente prevista la

possibilità di gestire le entrate comunali direttamente da parte dell'Ente;

CONSIDERATO che il cimitero di Montegiorgio ha attivi 1.264 contratti di illuminazione votiva, il cui canone

annuo è di € 18,00 + Iva a lampada per complessive 22 € Iva compresa;

VISTA l’elaborazione analitica della lista di carico delle lampade votive per l’anno 2019, effettuata dall’Ufficio

Tributi mediante l’utilizzo del software gestionale in dotazione, dalla quale emerge un carico complessivo di

Euro 60.236,00 (importo arrotondato ai sensi dell’art. 1, comma 166 della Legge 296/2006);

RICHIAMATO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42. Pubblicato nella Gazz. Uff. 26 luglio 2011, n. 172., in particolare l’Art. 53

“Accertamenti” che riporta quanto segue “1. Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive, da cui

derivano entrate per la regione, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è

perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2. Le entrate sono registrate

nelle scritture contabili anche se non determinano movimenti di cassa effettivi. 2. L'accertamento costituisce

la prima fase della gestione dell'entrata con la quale il funzionario competente, sulla base di idonea

documentazione verifica la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico che dà luogo

all'obbligazione attiva giuridicamente perfezionata, individua il debitore, quantifica la somma da incassare,

individua la relativa scadenza, e registra il diritto di credito imputandolo contabilmente all'esercizio finanziario

nel quale viene a scadenza. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate il

cui diritto di credito non venga a scadenza nello stesso esercizio finanziario. E' vietato l'accertamento attuale

di entrate future”.

VISTO il  D.Lgs. n 267/2000, e in particolare l’art. 179 “Accertamento” che riporta quanto segue: “1.

L'accertamento costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea

documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico,

individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza. Le entrate

relative al titolo "Accensione prestiti" sono accertate nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 648 del 10-09-2019  Pagina 4

bilancio. 2. L'accertamento delle entrate avviene distinguendo le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti

attraverso la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni, seguendo le seguenti disposizioni: a)  per le entrate di carattere

tributario, a seguito di emissione di ruoli o a seguito di altre forme stabilite per legge; b)  per le entrate

patrimoniali e per quelle provenienti dalla gestione di servizi a carattere produttivo e di quelli

connessi a tariffe o contribuzioni dell'utenza, a seguito di acquisizione diretta o di emissione di liste

di carico; c)  per le entrate relative a partite compensative delle spese del titolo "Servizi per conto terzi e

partite di giro", in corrispondenza dell'assunzione del relativo impegno di spesa; c-bis)  per le entrate

derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche a seguito della comunicazione dei

dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante relativo al contributo o al

finanziamento; d)  per le altre entrate, anche di natura eventuale o variabile, mediante contratti,

provvedimenti giudiziari o atti amministrativi specifici, salvo i casi, tassativamente previsti nel principio

applicato della contabilità finanziaria, per cui è previsto l'accertamento per cassa 3. Il responsabile del

procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea

documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi

previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal

principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli

allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.3-bis.

L'accertamento dell'entrata è registrato quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione alle scritture

contabili riguardanti l'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. Non possono essere riferite ad un

determinato esercizio finanziario le entrate il cui diritto di credito non venga a scadenza nello stesso

esercizio finanziario. E' vietato l'accertamento attuale di entrate future. Le entrate sono registrate nelle

scritture contabili anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”;

DATO ATTO che le partite in riscossione sono regolarmente previste nel bilancio di previsione triennio

2019/2021, annualità 2019, e che sono state espletate tutte le formalità previste dalle vigenti disposizioni

quanto alla loro individuazione e quantificazione;

CONSIDERATO che le partite vengono poste in riscossione diretta, a mezzo di bollettino postale;

CONSIDERATO inoltre che gli stessi bollettini postali devono essere spediti ai vari contribuenti e, pertanto,

sono state contattate le Poste Italiane spa, già in convenzione con il Comune di Montegiorgio per il servizio

di postalizzazione (Rif. Determina n. 77 del 31/01/2019), le quali effettuano il servizio di spedizione massiva

degli stessi al prezzo di € 690,05;

VISTO il D. L. 201/2011 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 214 del 22.12.2011;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2019 con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2,

del D.Lgs. 267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 648 del 10-09-2019  Pagina 5

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, la

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito

DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1.

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Di approvare l’elaborazione analitica della lista di carico Lampade Votive per l’anno 2019 avente un2.

carico totale di Euro 60.236,00;

Di accertare al capitolo di entrata n. 308 “Proventi dalle lampade votive” (codice di bilancio3.

3.01.02.01.014) del Bilancio di Previsione 2019/2021 la somma di Euro 60.236,00 derivante dalla

previsione di incasso del canone delle Lampade Votive;

Di disporre la riscossione in proprio dei canoni delle lampade votive a mezzo di bollettini postali, con4.

scadenza 30.11.2019;

Di liquidare ed emettere mandato di pagamento, al ricevimento di regolare fattura, a favore di Poste5.

Italiane spa, per la somma di € 690,05 (esente IVA, con bollo a carico dell’Ente) riguardante servizio

di spedizione massiva dei bollettini delle lampade votive ai vari contribuenti, al capitolo 78 del

bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, che presenta adeguata disponibilità (codice CIG:

ZE426F6986, impegno n. 149/2019);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 648 del 10-09-2019  Pagina 6

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di6.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito7.

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009

n. 69;

di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,8.

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Bruè Elisa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 648 del 10-09-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA
dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-09-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-11-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-11-2019 al 30-11-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1918 , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li 15-11-2019 Il Responsabile del Servizio


